
 

Īstenots projekts “Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras 

attīstība un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā” 
 

Tukuma novada pašvaldība īstenojusi Eiropas Savienības fonda projektu Nr. 5.4.3.2/22/A/005 

“Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu apsaimniekošanas 

pasākumi Abavas senlejā”. 

Projekta mērķis bija veikt kompleksus pasākumus antropogēnās slodzes mazināšanai un 

biotopu apsaimniekošanai īpaši aizsargājamā dabas teritorijā “Abavas senleja” esošajā dabas liegumā 

“Čužu purvs”, lai saglabātu tajā esošās dabas vērtības, biotopu daudzveidību un teritorijas izcilo 

ainavisko vērtību. 

Projekta ietvaros  tika pārbūvēts esošais auto stāvlaukums, atjaunotas un papildinātas koka 

gājēju laipas Čužu purva pastaigu takā, stāvlaukumā izbūvēta vides pieejamības prasībām atbilstoša 

tualetes ēka, uzstādīti labiekārtojuma elementi – soliņi un atkritumu urnas, atjaunoti informācijas 

stendi, norādes zīmes un īpaši aizsargājamas teritorijas robežzīmes. Papildus infrastruktūras attīstības 

darbiem tika veikti arī biotopu apsaimniekošanas pasākumi 27,5 ha platībā – atjaunojoša pļaušana, 

koku izciršana un sakņu frēzēšana, ekspansīvo sugu īpatsvara samazināšana. Biotopu 

apsaimniekošanas pasākumi tika veikti saskaņā ar sertificētas sugu un biotopu ekspertes Lindas Uzules 

izstrādāto teritorijas biotopu apsaimniekošanas plānu. 

Projekta īstenošanas rezultātā samazināta antropogēnā slodze Čužu purva pastaigu takā tādējādi 

veicinot biotopu un aizsargājamo sugu aizsardzību un to stāvokļa uzlabošanu. 

Projekta kopējās izmaksas 370 781,49 EUR, tai skaitā attiecināmās izmaksas 295 000,00 EUR, 

no kurām Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējums 250 750,00 EUR, valsts budžeta dotācija 

11 062,50 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 108 968,99 EUR.  

Būvdarbus veica SIA “Kandavas ceļi”, būvuzraudzību nodrošināja SIA “Somniar” un 

autoruzraudzību veica būvprojekta autors SIA “Global project”. Biotopu apsaimniekošanas darbus 

īstenoja SIA “GAG Transport Solutions”. 

 

 

Tukuma novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja 

Sintija Kokina 

 



    
Stāvlaukums un WC 

  
Vides pieejamības laipa 

 
Biotopu apsaimniekošana 


